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ÖN SÖZ
Bu kitap, mentorluk ve onun bir türü olan elektronik mentorluğu (e-men-

torluğu) konu edinmektedir. Kitapta, Yunan mitolojisinin mentorluğundan günü-
müz e-mentorluğuna uzanan yolda yaşanan gelişmeler ele alınmış; meslekî gelişim 
ve yaşam boyu öğrenmede mentorluğun rolü üzerinde durulmuştur. Resmî bir 
mentorluk programının aşamaları ve bu aşamalar kapsamında yapılması gereken 
çalışmalar açıklanmıştır. Yüzyüze mentorluğun bir destekçisi veya başlı başına bir 
yaklaşım olarak kullanılabilecek olan e-mentorlukta etkileşim kavramı ele alın-
mış, etkileşim amacıyla kullanılabilecek bilgi ve iletişim teknolojileri tanıtılmıştır. 
Mentorluk programlarında kullanılmak üzere geliştirilmiş yazılımlara ve bu tür 
yazılımsal platformların geliştirilmesi sürecine değinilmiştir. E-mentorluk prog-
ramlarında ne tür etkinliklerin yer alabileceğinin örnekleri sunulmuştur. E-men-
torluğun okul yöneticilerinin meslekî gelişimine olan katkılarına odaklanılmış  ve 
akran mentorluğuna yönelik öneriler ortaya koyulmuştur. Tüm bunların yanı sıra 
e-mentorluk ile ilgili dünyada ve ülkemizde yapılan araştırmaların eğilimleri bi-
limsel bir bakış açısıyla değerlendirilmiştir.  

Dünyadaki örnekleri ile kıyaslandığında, ülkemizde eğitim alanındaki ku-
rumsal mentorluk uygulamalarının sayısı oldukça azdır. Üstelik bunlardan çok azı 
elektronik veya karma mentorluk programlarını içermektedir. Öte yandan Top-
lum 5.0’da hetagojik öğrenmenin geldiği noktadan bakıldığında, yakın gelecekte 
e-mentorluğun öneminin artarak yaygınlaşacağı öngörülmektedir. Bu yaygın-
laşma sürecinde ülkemiz adına verimliliği ve kaliteyi artırmanın öncelikli yolu, 
kavram olarak mentorluğun ve e-mentorluğun iyi anlaşılmasından geçmektedir. 
Mentorluğun / E-mentorluğun koçluk veya danışmanlıkla ortak bazı noktalara 
sahip olmasına karşın eş anlamda kullanılamayacağı, çok iyi planlanması gereken 
yaşamsal bir döngü olduğu, katılımcılarının yalnızca gönüllüler arasından seçile-
bileceği, istisnaî durumlar dışında birkaç gün veya haftalık kısa süreli bir rehberlik 
hizmeti olamayacağı, yalnızca mentinin değil mentorun da gelişimini destekleyen 
bir felsefeye sahip olduğu konularının teoride iyi anlaşılması ve uygulamalara yan-
sıtılması gerekmektedir. 

Türkiye’nin farklı üniversitelerinde görev yapan  16 araştırmacının yazar 
olarak katkı sağladığı bu eserin, e-mentorlukle ilgilenen kurum, araştırmacı ve 
eğitimciler için yol gösterici olacağı düşünülmektedir. Yaklaşık altı ay süren ya-
zım aşamasında konuları üzerinde titizlikle çalışan  bölüm yazarlarına teşekkür 
ederim. Ayrıca, süreçteki destek ve anlayışları için eşim Orhan, kızım Gökçen ve 
oğlum Arhan’a minnettarım…   

Dr. Sakine ÖNGÖZ
Trabzon, 2020 
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Özet

Yunan mitolojisinden günümüze mentorluk kavramını incelemeyi amaçla-
yan bu çalışmada, tarama yöntemi kullanılarak; mentor ve menti kavramları, ba-
şarılı mentorluk programlarının özellikleri, mentorluk süreçlerinin kurum, men-
tor ve mentiye sağladığı kazanımlar incelenmiştir. Ayrıca,  benzeyen ve farklılaşan 
yönleriyle mentorluk ve koçluk kavramları ele alınmış; mentorluk süreçlerinin 
e-mentorluğa evrimiyle birlikte, karma/hibrit mentorluk kavramına değinilmiş-
tir. Giderek yaygınlaşmakta olan e-mentorluk kavram ve sürecinin temelini teşkil 
eden mentorluğun ele alınması itibariyle, çalışmanın alanyazına katkıda bulun-
ması amaçlanmıştır. Mentorluk kavramının kökeni, Homeros’un Odesa (Odysse-
ia) Destanı’nda, Kral Odysseus’un savaşa gitmeden önce oğlu Telemachus’u yakın 
arkadaşı Mentor’a emanet etmesi ve Mentor’un prensi eğitip yetiştirme görevini 
üstlenmesine dayanmaktadır. Zaman içinde, mentorluk; bilgili/deneyimli olanın 
bilgi ve deneyimini paylaşarak, daha az bilgiye/deneyime sahip olan kişinin gelişi-
mine destek olduğu, karşılıklı bir gelişim süreci olarak tıptan eğitime pek çok alan-
da kullanılagelmiştir. Araştırma ve uygulamalar, mentorluğun, kuruma, mentora 
ve mentiye kazanımlar sağlayan dinamik bir süreç olduğunu ortaya koymaktadır. 
Etkili mentorluk uygulamaları incelendiğinde; mentor ve menti pozisyonundaki 
çalışanların ve de mentorluk programı yöneticisinin/koordinatörünün yanı sıra, 
üst yönetimin katkısı ve kurumdaki diğer çalışanların etkisine de dikkat çekilmek-
tedir. Teknolojinin hızlı gelişimi, zaman ve mekân (coğrafi imkânlar) yönetimi gibi 
nedenler, e-mentorluk uygulamalarının iş ve eğitim alanlarında yaygınlaşmasını 
beraberinde getirmiştir. E-mentorluk; zaman ve mekân kısıtlarının aşılması, men-
tor - menti eşleşmelerinde olasılıkların artması ve teknolojinin işlevsel kullanı-
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mıyla sürecin kolaylaşması gibi avantajları sayesinde mentorluk uygulamalarının 
alanını genişletmiştir. E-mentorluk süreçleri, sağladığı esneklik ve teknolojik araç-
larla, başlı başına tüm programı oluşturabildiği gibi; mentorluk ve e-mentorluk 
süreçleri, birbirini tamamlar nitelikte programlanarak karma/hibrit mentorluğu 
mümkün kılmaktadır. Kurumların yüksek potansiyeli kendilerine çekmeyi, bün-
yesinde tutmayı ve geliştirmeyi hedeflediği günümüzde, mentorluk/e-mentorluk 
uygulamaları, kurumlarda sunulan bir fırsat olarak görülmenin ötesine geçip bir 
gerekliliğe dönüşmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Mentorluk, E-mentorluk, Karma mentorluk, Meslekî 
gelişim 

1. MENTORLUK NEDİR?

Mentorluk (Mentoring) kavramının kökeni, Homeros’un destanı Odesa’ya 
dayanmaktadır. Destanda, İthaka Kralı Odysseus (Ulysses, Ülis), Truva Savaşı’na 
gitmeden önce oğlu Telemachus’u, yakın arkadaşı Mentor’a emanet eder ve 
Mentor’un prensi eğitip yetiştirmesini ister. Savaş yılları ve kralın savaşın ardın-
dan krallığına dönmesi zaman alır. Bu esnada, krallığında eşi ve küçük yaştaki 
oğlu Telemachus, yönetim ve tahtı isteyenler tarafından çıkarılan karışıklıkların 
ortasında kalır. Dolayısıyla, Mentor’un varlığı önem taşımaktadır (Colley, 2001). 
Kral Odysseus’un oğlunu yetiştirmesi ve yönlendirmesi için arkadaşı Mentor’a 
emanet etmesi, dönem itibariyle olağan bir durumdur. O dönemlerde kral ko-
numundaki güçlü bir kişinin yokluğunda işleri onun adına düzende tutması için 
güvendiği bir yakınına emanet etmesi, oğluna vasi ya da öğretmen tayin etmesi-
dir. Savaşın sürdüğü on yıl ve savaş sonrası kralın dönüş yolculuğunun sürdüğü 
diğer on yıl boyunca - prensin çocukluk ve erken gençlik yılları boyunca - Mentor, 
Prens Telemachus’un yanında olarak, zorluklarla başa çıkmasında ona yardımcı 
olur (Fulton, 1990; Gabel-Dunk ve Craft, 2004). Aslında, Mentor olarak Prens 
Telemachus’un entelektüel, duygusal ve sosyal yönleriyle yetiştirilmesi ve kendini 
geliştirmeye yönlendirilmesiyle ilgilenerek onun bilgi ve erdem sahibi olmasını 
sağlamış olanın, Tanrıça Athena olduğu yönünde mitolojik bilgiler de vardır. Tan-
rıça Athena, kralın geri döndüğü zamana dek, prens 21 yaşına gelene kadar çeşitli 
kılıklarda prense görünmüş - çoğunlukla Mentor olarak- ve ona bilgelik kazan-
dırmak için çabalamıştır (Colley, 2001; Dejong, 2016; Fulton, 1990; Gabel-Dunk 
ve Craft, 2004). 1999 yılında İngiltere’de, üniversitelerde özellikle fen bilimleri ve 
teknoloji alanlarında kadın akademisyenlerin sayıca azlığının bir sorun olarak gö-
rülüp kadın akademisyenlerin sayısının artmasını teşvik eden bir projeye Athena 
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Projesi denilmesinin altında yatan sebep budur (Strasser, 1998’ den akt. Mueller, 
2004). 

Mentor isminin, günümüzde kullanıldığı şekliyle kavramsal dönüşümünü 
gerçekleştirmesi, Francoise Fenelon tarafından 1699’da yayınlanan Telemak’ın (Te-
lemachus) Maceraları romanına dayandırılır. Roman, Türkçeye çevirisi yapılan ilk 
roman özelliği de taşır. Eğitimci ve filozof olarak Fenelon, 18. yy.’ın en çok yeniden 
basılan kitabı olarak bilinen bu romanında, Mentor’u, Telemachus’un entelektüel 
ve duygusal yönlerden gelişiminde ona rol model olan kişi olarak tasvir etmek-
tedir (Dejong, 2016; Mueller, 2004; Turner, 2004). Zamanla mentorluk kavramı, 
mentorun daha deneyimli olan bir kişi olarak, daha az deneyimli olan bir başka 
kişiye bireysel ve meslekî gelişimi konularında destek olduğu bir ilişki süreci anla-
mında kullanılır olmuştur.  

İş sektöründeki kullanımının geçmişteki ilk örneklerini lonca ticaretine da-
yandırıp, mentorluğu usta ve çırak ilişkisi olarak tanımlayan çalışmalar da bulun-
maktadır (Clutterbuck, 2000). Selçuklu ve Osmanlı dönemlerinde, ahilik ve esnaf 
teşkilatlarında usta-kalfa-çırak ilişkisi ve de şehzadelerin lalalarıyla olan ilişkisi; 
yine, mentorluk uygulamalarına örnek verilebilir. Genel olarak ele alındığında, 
mentorluk ile ilişkili araştırmalardaki tanımların; daha çok bilgi sahibi ve dene-
yimli olan kişinin (mentor / mentor),  daha az bilgi ve deneyime sahip olan kişiye 
(mentee / menti) kendini yetiştirmesi konusunda sağladığı destek süreçleri oda-
ğında yapıldığı görülmektedir. Kapsam olarak, psiko-sosyal destek ve kariyer geli-
şimine odaklanmış karşılıklı bir gelişim süreci şeklinde ifade edilmektedir (Kram, 
1983, 1985).  Günümüzde, özellikle tıpta, fabrikalarda, işletmelerde ve eğitim 
kurumlarında; kısaca insan kaynağını yetiştirmeyi/geliştirmeyi hedefleyen çeşit-
li kurum ve kuruluşlarda, mentorluk uygulamalarının yaygın olarak kullanıldığı 
görülmektedir.

1.1. Mentorlukta Temel Roller

Mentorluk sürecinde, temel aktörler, mentor, menti ve koordinatörden oluş-
maktadır. Koordinatör, mentorluk sürecini tasarlayan, yapılandıran ve liderlik 
eden kişidir. Mentorluk programı koordinatörü/lideri, çoğunlukla kurum yöne-
timi tarafından belirlenmekte ya da orta kademe yönetimden biri bu görevi yü-
rütmektedir. Bir mentorluk programı, mentor ve mentinin eşleştirilmesinden iti-
baren sürecin planlanma yöntemini esas alarak, Şekil 1.1’de verildiği üzere farklı 
biçimlerde uygulanabilmektedir (Klasen ve Clutterbuck, 2002).
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